
 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari - Tel 070 6064390  - Fax: 070.6064319 - eell.urbanistica@regione.sardegna.it 

 1/8 
 

DETERMINAZIONE N.  2168/DG   PROT. N.  43464  DEL 14.11.2016 

Oggetto: Bando “BADDHE - Contributi per la realizza zione di interventi di recupero e di 
riqualificazione paesaggistica di aree degradate o utilizzate in maniera 
impropria”. Approvazione della graduatoria generale , con indicazione delle 
proposte ammesse a finanziamento, e dell’elenco del le istanze escluse. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni che detta 

norme per la disciplina del personale regionale e per l’organizzazione degli uffici 

della Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Enti locali, finanze e urbanistica n. 5/523 del 26 

febbraio 2015 con il quale sono stati ridefiniti i Servizi della Direzione generale 

della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. P. 16417/37 del 18 giugno 2014 con il quale sono state conferite alla dott.ssa 

Elisabetta Neroni le funzioni di Direttore Generale della Pianificazione Territoriale 

e della Vigilanza Edilizia; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 e s.m.i. recante norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il d.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42  e s.m.i. recante "Codice dei beni culturali e del 

paesaggio"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/16 del 28.07.2015, contenente 

“Linee di indirizzo per la programmazione delle somme accertate e riscosse 

dalla Regione nell’esercizio della potestà sanzionatoria in materia paesaggistica” 

con la quale si dà mandato alla Direzione generale della Pianificazione urbanistica 

territoriale e della vigilanza edilizia di predisporre gli atti conseguenti alla suddetta 

deliberazione; 

VISTO il bando “BADDHE - Contributi per la realizzazione di interventi di recupero e di 

riqualificazione paesaggistica di aree degradate o utilizzate in maniera impropria”, 

approvato con determinazione n. 2920, prot. n. 48997 del 17/11/2015, rettificato con 

determinazione n. 202, prot n. 4838 del 08/02/2016, a firma dei Direttori dei Servizi 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 2168/DG 

 DEL 14.11.2016 

 

 Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari - Tel 070 6064390  - Fax: 070.6064319 - eell.urbanistica@regione.sardegna.it 

 2/8 

tutela del paesaggio e vigilanza per le province di Cagliari - Carbonia Iglesias; 

Sassari - Olbia Tempio; Nuoro - Ogliastra e Oristano - Medio Campidano; 

VISTE le proprie determinazioni n. 878/DG prot. n. 17602 del 03.05.2016 e n. 1221/DG prot. 

n. 23724 del 15.06.2016 con le quali è stata nominata la Commissione di valutazione 

delle istanze presentate in adesione al bando predetto; 

VISTO l’articolo 9 del suddetto bando che prevede che l’approvazione della graduatoria sia 

effettuata con determinazione del Direttore Generale della Pianificazione Territoriale 

e della Vigilanza Edilizia; 

DATO ATTO dell’espletamento e conclusione delle attività valutative delle istanze presentate da 

parte della Commissione; 

VISTI i verbali della Commissione, trasmessi ai fini della approvazione della graduatoria 

finale dei progetti predisposta dalla stessa Commissione sulla base del punteggio 

complessivo assegnato alle proposte ritenute ammissibili, nonché dell’elenco delle 

istanze escluse; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria finale, con indicazione delle 

proposte finanziabili con le risorse individuate all’articolo 10 del bando e dell’elenco 

delle istanze escluse predisposti dalla Commissione; 

DATO ATTO che le risorse individuate dal citato articolo 10, ammontanti a complessivi euro 

2.748.469,74 consentono di finanziare, nel rispetto del criterio di assegnazione 

territoriale di cui all’articolo 9, quattro proposte ricadenti all’interno delle Province di 

Cagliari e Carbonia Iglesias, tre all’interno delle Province di Sassari e Olbia-Tempio, 

una per le Province di Nuoro e Ogliastra, una per le Province di Oristano e Medio-

Campidano; 

DATO ATTO altresì, della formazione di residui in tutte e quattro le graduatorie territoriali; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’articolo 9 del bando che prevedono che qualora gli 

eventuali residui di ciascuna graduatoria territoriale siano di misura tale da costituire 

un contributo, lo stesso possa essere erogato al primo ente non finanziato in 

graduatoria generale, a prescindere dalla localizzazione territoriale, riservando, 

altresì, all’amministrazione, in aggiunta al criterio sopra indicato, l’ulteriore facoltà di 

rimodulare il contributo concesso, nella misura massima del 10% del suo valore, 

qualora ciò consenta di finanziare un ulteriore ente; 

OSSERVATO che l’applicazione dei criteri sopra richiamati, con erogazione in favore delle 

proposte finanziabili di un importo pari al 98,34% di quanto richiesto, quindi con una 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 2168/DG 

 DEL 14.11.2016 

 

 Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari - Tel 070 6064390  - Fax: 070.6064319 - eell.urbanistica@regione.sardegna.it 

 3/8 

riduzione del contributo concesso pari a 1,66%, consente di finanziare un’ulteriore 

proposta; 

RITENUTO di dover provvedere nei termini sopra esposti 

DETERMINA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la graduatoria delle istanze 

ammesse, con indicazione delle proposte finanziabili con le risorse individuate 

all’articolo 10 del bando, allegato A alla presente determinazioni per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

Art. 2 È altresì approvato l’elenco delle istanze escluse relativi al bando “BADDHE - 

Contributi per la realizzazione di interventi di recupero e di riqualificazione 

paesaggistica di aree degradate o utilizzate in maniera impropria, allegato B alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale”; 

Art. 3 di pubblicare la presente determinazione sul sito ufficiale della Regione Autonoma 

della Sardegna e per estratto sul BURAS. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nel termine 

di 60 e 120 giorni. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, ai 

sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.  

Il Direttore Generale 
F.to Dott.ssa Elisabetta Neroni  

 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari - Tel 070 6064390  - Fax: 070.6064319 - eell.urbanistica@regione.sardegna.it 

 4/8 
 

ALLEGATO A - Bando BADDHE - Graduatoria finale ista nze ammesse 

Ente richiedente 

Ambito di 
competenza del 
Servizio tutela 
paesaggistica 

Punteggio Finanziamento RAS Cofinanziamento 

 
Risorse 

pubbliche o 
private 

Importo 
totale lavori 

Istanze 
ammesse a 

finanziamento  

Finanziamento concesso 
pari al 98,34% del 

richiesto  

Unione dei Comuni "Pardu e dei tacchi d'Ogliastra meridionale" NU OG 69,6 300.000,00 76.000,00  376.0000,00 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP NU OG 

295.020,00 

Associazione dei Comuni di Bonnanaro e Borutta SS OT 68,6 200.000,00 50.000,00  250.000,00 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP SS OT 

196.680,00 

Associazione dei Comuni di Ollolai e Olzai NU OG 65,6 300.000,00 75.000,00  375.000,00 
Finanziato con 
residui 295.020,00 

Associazione dei Comuni di Tuili e Gonnosnò OR MC 63 300.000,00 75.000,00  375.000,00 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP OR MC 

295.020,00 

Associazione dei Comuni di Tadasuni, Sorradile e Bidonì OR MC 60,6 300.000,00 20.000,00  320.000,00 NO 0,00 

Associazione dei Comuni di Santa Giusta e Palmas Arborea OR MC 59 280.000,00 70.000,00  350.000,00 NO 0,00 

Unione dei Comuni "Sulcis" CA CI 57,6 225.000,00 25.000,00  250.000,00 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP CA CI 

221.265,00 

Associazione dei Comuni di Neoneli e Fordongianus OR MC 54,8 300.000,00 75.000,00 320.000,00 695.000,00 NO 0,00 

Associazione dei Comuni di Barumini e Ussaramanna OR MC 54,2 182.880,00 20.320,00  203.200,00 NO 0,00 

Unione dei Comuni Alta Gallura SS OT 53,8 300.000,00   300.000,00 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP SS OT 

295.020,00 

Unione dei Comuni Gallura SS OT 53,4 299.191,25 40.800,00  339,991,25 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP SS OT 

294.224,68 

Comune di Nughedu San Nicolò SS OT 52 69.000,00 21.000,00  90.000,00 NO 0,00 

Comune di Capoterra CA CI 50,6 299.965,00 30.000,00 20.000,00 349.965,00 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP CA CI 

294.985,58 

Associazione dei Comune di Guasila e Guamaggiore CA CI 49,2 300.000,00 75.000,00  375.000,00 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP CA CI 

295.020,00 

Comune di Arzana NU OG 48,4 270.000,00 30.000,00  300.000,00 NO 0,00 

Comune di Ossi SS OT 48 281.987,75 10.012,25  292.000,00 NO 0,00 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 2168/DG 

 DEL 14.11.2016 

 

 Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari - Tel 070 6064390  - Fax: 070.6064319 - eell.urbanistica@regione.sardegna.it 

 5/8 

Ente richiedente 

Ambito di 
competenza del 
Servizio tutela 
paesaggistica 

Punteggio Finanziamento RAS Cofinanziamento 

 
Risorse 

pubbliche o 
private 

Importo 
totale lavori 

Istanze 
ammesse a 

finanziamento  

Finanziamento concesso 
pari al 98,34% del 

richiesto  

Associazione dei Comuni di Talana e Villagrande NU OG 47,6 299.950,42   299.950,42 NO 0,00 

Comune di Berchidda SS OT 47,2 300.000,00 15.000,00  315.000,00 NO 0,00 

Comune di Sadali CA CI 42,2 270.000,00 30.000,00  300.000,00 
Finanziato con 
sanzioni irrogate da 
UTP CA CI 

265.518,00 

Comune di Urzulei NU OG 42 216.376,31 25.508,83  241.885,24 NO 0,00 

Unione dei Comuni "Metalla e il mare" CA CI 42 270.000,00 30.000,00  300.000,00 NO 0,00 

Associazione dei Comuni di Pattada e Tula SS OT 41,6 293.000,00   293.000,00 NO 0,00 

Comune di Dorgali NU OG 40,8 297.000,00 33.000,00  330.000,00 NO 0,00 

Comune di Mandas CA CI 40,8 134.000,00 16.000,00  150.000,00 NO 0,00 

Comune di Orani NU OG 39,6 300.000,00   300.000,00 NO 0,00 

Comune di Elini NU OG 37,6 262.000,00 15.000,00  277.000,00 NO 0,00 

Comune di Pula CA CI 37,6 300.000,00 100.000,00 9.000,00 409.000,00 NO 0,00 

Comune di Bultei SS OT 36,6 250.000,00   250.000,00 NO 0,00 

Comune di Luogosanto SS OT 36 300.000,00   300.000,00 NO 0,00 

Comune di Desulo NU OG 34,6 236.519,13   236.519,13 NO 0,00 

Comune di Ploaghe SS OT 33,8 300.000,00   300.000,00 NO 0,00 

Comune di Oliena NU OG 33,4 271.000,00  29.000,00 300.000,00 NO 0,00 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 2168/DG 

 DEL 14.11.2016 

 

 Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari - Tel 070 6064390  - Fax: 070.6064319 - eell.urbanistica@regione.sardegna.it 

 6/8 

Ente richiedente 

Ambito di 
competenza del 
Servizio tutela 
paesaggistica 

Punteggio Finanziamento RAS Cofinanziamento 

 
Risorse 

pubbliche o 
private 

Importo 
totale lavori 

Istanze 
ammesse a 

finanziamento  

Finanziamento concesso 
pari al 98,34% del 

richiesto  

Comune di Aidomaggiore OR MC 32,8 300.000,00 36.000,00  336.000,00 NO 0,00 

Comune di Siligo SS OT 32,8 300.000,00   300.000,00 NO 0,00 

Comune di Gesico CA CI 32 155.414,93   155.414,93 NO 0,00 

Comune di Posada NU OG 32 300.000,00  150.000,00 450.000,00 NO 0,00 

Comune di Dolianova CA CI 31 217.210,08   217.210,08 NO 0,00 

Comune di Laconi OR MC 30,8 178.484,00 44.621,00  223.105,00 NO 0,00 

Comune di Albagiara OR MC 30,6 180.000,00 20.000,00  200.000,00 NO 0,00 

Associazione dei Comuni di Lotzorai e Girasole NU OG 29,8 248.758,00   248.758,00 NO 0,00 

Comune di Bari Sardo NU OG 28 205.587,00 35.843,00  241.430,00 NO 0,00 

Comune di Buddusò SS OT 28 300.000,00 72.716,51  372.716,51 NO 0,00 

Comune di Nuoro NU OG 26 300.000,00   300.000,00 NO 0,00 

Comune di Terralba OR MC 23 264.000,00 36.000,00  300.000,00 NO 0,00 

Comune di Valledoria SS OT 23 120.000,00 30.000,00  150.000,00 NO 0,00 

Comune di Codrongianos SS OT 21,4 300.000,00   300.000,00 NO 0,00 

Il Direttore Generale 
F.to Dott.ssa Elisabetta Neroni 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 2168/DG 

 DEL 14.11.2016 

 

 Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari - Tel 070 6064390  - Fax: 070.6064319 - eell.urbanistica@regione.sardegna.it 

 7/8 

 
ALLEGATO B - Bando BADDHE - Elenco istanze escluse  

Ente richiedente Ambito di competenza Servizio tute la paesaggistica  Esito Motivazione 

Associazione dei Comuni di Ghilarza e Soddì OR MC Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico sull'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Associazione dei Comuni di Loceri, Lanusei e Ilbono NU OG Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Associazione dei Comuni di Morgongiori e Uras OR MC Escluso  Assenza disponibilità dell'area (articolo 4, lett. g), del Bando) - Parte lavori indeterminati e valutabili 

Associazione dei Comuni di Sant'Anna Arresi, Masainas e Tratalias CA CI Escluso  Assenza disponibilità dell'area (articolo 4, lett. g), del Bando) 

Associazione dei Comuni di Sassari e Osilo SS OT Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Associazione dei Comuni di Settimo San Pietro e Selargius CA CI Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Associazione dei Comuni di Seulo - Gadoni - Aritzo CA CI Escluso  Assenza disponibilità dell'area (articolo 4, lett. g), del Bando) 

Comune di Alghero SS OT Escluso  Domanda pervenuta fuori termine (art. 6 del Bando) 

Comune di Ardara SS OT Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico sull'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Assolo OR MC Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Baunei NU OG Escluso  Domanda pervenuta fuori termine (art. 6 del Bando) 

Comune di Carbonia CA CI Escluso  Mancanza requisito della proprietà pubblica dell'area (art. 4, lett. g) del Bando) 

Comune di Carloforte CA CI Escluso  Assenza disponibilità dell'area (articolo 4, lett. g), del Bando) 

Comune di Chiaramonti SS OT Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico sull'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Macomer NU OG Escluso  Mancanza elaborati progettuali (art. 5 del Bando) 

Comune di Marrubiu OR MC Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Olmedo SS OT Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico sull'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Orune NU OG Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Paulilatino OR MC Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico sull'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Pozzomaggiore SS OT Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Putifigari SS OT Escluso  Mancanza elaborati progettuali sufficienti valutazione (art. 5 del Bando) 

Comune di San Vero Milis OR MC Escluso  Mancanza di elaborati progettuali sufficienti valutazione progetto (art. 5 del Bando) 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 2168/DG 

 DEL 14.11.2016 

 

 Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari - Tel 070 6064390  - Fax: 070.6064319 - eell.urbanistica@regione.sardegna.it 

 8/8 

Ente richiedente Ambito di competenza Servizio tute la paesaggistica  Esito Motivazione 

Comune di Santa Teresa Gallura SS OT Escluso  Intervento previsto in zona urbana (art. 3 del Bando) 

Comune di Sant'Antioco CA CI Escluso  Domanda pervenuta fuori termine (art. 6 del Bando) 

Comune di Sardara OR MC Escluso  Domanda pervenuta fuori termine (art. 6 del Bando) 

Comune di Segariu CA CI Escluso  Domanda pervenuta fuori termine (art. 6 del Bando) 

Comune di Semestene SS OT Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Seui NU OG Escluso  Mancanza di elaborati progettuali sufficienti valutazione progetto (art. 5 del Bando) 

Comune di Siliqua CA CI Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Sini OR MC Escluso  Mancanza di elaborati progettuali sufficienti valutazione progetto (art. 5 del Bando) 

Comune di Sinnai CA CI Escluso  Domanda pervenuta fuori termine (art. 6 del Bando) 

Comune di Solarussa OR MC Escluso  Mancanza requisito della proprietà pubblica dell'area (art. 4, lett. g) del Bando) 

Comune di Sorgono NU OG Escluso  Mancanza di elaborati progettuali sufficienti valutazione progetto (art. 5 del Bando) 

Comune di Torpè NU OG Escluso  Assenza disponibilità dell'area (articolo 4, lett. g), del Bando) 

Comune di Torralba SS OT Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Comune di Villamassargia CA CI Escluso  Assenza disponibilità dell'area (articolo 4, lett. g), del Bando) 

Comune di Villanovatulo CA CI Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Unione dei Comuni "Nora e Bithia" CA CI Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Unione dei Comuni "Parte Montis" OR MC Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Unione dei Comuni "Valle del Cedrino" NU OG Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico su parte dell'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Unione dei Comuni "Valle Tirso Grighine" OR MC Escluso  Mancanza di vincolo paesaggistico sull'area interessata (articolo 3 del Bando) 

Il Direttore Generale 
F.to Dott.ssa Elisabetta Neroni 

 
 


